
SUMARIO:
Págs.

GOBIERNOS AUTÓNOMOS 
DESCENTRALIZADOS

ORDENANZAS MUNICIPALES: 

- Cantón Santa Elena: Sustitutiva regulatoria del 
manejo de residuos só lidos ...................................... 1

- Cantón Jipijapa: General sobre seguridad 
ciudadana ................................................................. 17

- Cantón Palenque: Sustitutiva para la organización, 
administración y funcionamiento del Registro de 
la Propiedad y Mercantil ........................................ 28

- Cantón Palenque: Sustitutiva que determina la 
existencia y funcionamiento de los cementerios 
municipales en la cabecera cantonal y zona rural 34

- Cantón Rocafuerte: Para la gestión y manejo 
externo de desechos sanitarios infecciosos ............. 39

 

 

EL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO
DE SANTA ELENA

Considerando:

Que la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 32, 
reconoce a la salud como un derecho que garantiza el Estado, cuya 
realización se vincula al ejercicio de otros derechos, entre ellos el 
derecho al agua, los ambientes sanos y otros que sustentan el buen 
vivir; 

Que el Art. 61, numeral 2, y Art. 95 de la Constitución de la República 
del Ecuador, establecen el derecho a la participación en asuntos de 
interés público de manera protagónica en la toma de decisiones, 
planifi cación y gestión. 

Año  II  -  Nº  502

Quito,  jueves  26  de
julio  de  2018

Valor: US$ 1,25 + IVA

EDICIÓN  ESPECIAL

ING. HUGO DEL POZO BARREZUETA
DIRECTOR

Quito: Calle Mañosca 201
y Av. 10 de Agosto

Ofi cinas centrales y ventas:
Telf.: 3941-800

Exts.: 2301 - 2305

Sucursal Guayaquil:
Av. 9 de Octubre Nº 1616 y Av. Del Ejército 

esquina, Edifi cio del Colegio de
Abogados del Guayas, primer piso.

Telf.: 3941-800 Ext.: 2310

Suscripción anual: 
US$ 400 + IVA para la ciudad de Quito

US$ 450 + IVA para el resto del país

Impreso en Editora Nacional 

48 páginas

www.registrofi cial.gob.ec

Al servicio del país
desde el 1º de julio de 1895

a
T

E

Sucursal G
bre Nº 1616 y Av. Del E

difi cio del Col
Guayas, p

00

Agos

 centrales y venta
Telf.: 3941-800
xts.: 2301 - 2305

l Guayaquiursa
º 1616 y Av. Del Ejército

el Colegio de

as:

05

añosc
0 de Ag

as c
Te

Ex

rsal Guayaquil:
A D

Ca
a

Ca

a Pr
inis

pied

Pale
strac

ad

lenque
ó

.....

S

..
Genera

......

.

al 

....
regula

.....

- C

xiste
unicip

n P
ncia y

alenqu

Me
funcion

cantil

utiva p
nami

para l



Jueves 26 de julio de 2018  –  39Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 502

Territorial, Autonomía y Descentralización, Código 
Tributario, Código de Procedimiento Civil y demás 
cuerpos legales, que sean aplicables.

Art.  35.-  Concédase acción popular para denunciar 
cualquier infracción a esta Ordenanza.

Art. 36.- Los cementerios municipales del Cantón 
permanecerán abiertos diariamente para el público desde 
las 08h00 hasta las 18h00 a excepción de los días 1, 2, y 
3 de noviembre, los días festivos que celebran el día de la 
madre y del padre, al igual que un día que los antecedes.

Art. 37.- Prohíbase el ingreso de toda clase de vehículos al 
interior de los cementerios municipales.

Art. 38.- Ninguna persona que dependa laboralmente del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Palenque, podrá exigir pago alguno por el cumplimiento de 
sus deberes en la aplicación de esta Ordenanza.

Art. 39.- Todas las personas que prueben documentadamente 
al Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Palenque, haber efectuado algún pago anterior, 
para la obtención de un espacio físico en los cementerios 
municipales del Cantón Palenque, sin haberlo logrado, 
tendrán prioridad en la admisión de su solicitud, debiéndose 
sujetarse a las disposiciones de esta Ordenanza.

Art. 40.- Se dispone que en 60 días el Jefe Municipal 
de Avalúos y Catastros, de acuerdo con el levantamiento 
planimétrico y el respectivo censo en los cementerios 
municipales del Cantón Palenque incorpore al catastro 
municipal las respectivas fi chas y en un sistema 
computarizado que para el efecto elaborará.

Art. 41.- La presente Ordenanza entrará en vigencia a 
partir de su publicación en el Registro Ofi cial y además 
se publicará en la página web institucional www.palenque.
gob.ec .

Art. 42.- La presente Ordenanza deroga todas aquellas 
Ordenanzas, disposiciones, resoluciones o normas que 
estén en contradicción con lo establecido en la presente 
ordenanza, y prevalecerá sobre cualquier otra del mismo 
rango o de jerarquía inferior.

 Dada y fi rmada en la Sala de Sesiones del Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Palenque, a los cuatro días del mes de mayo del 
año dos mil dieciocho.  

f.) Ing. Alberto Vinicio Ullón Loor, Alcalde del GADMC 
Palenque

f.) Ab. Inés María Pimentel Kure, Secretaria General y de  
Concejo del GADMC Palenque.

CERTIFICO: Que la presente ORDENANZA 
SUSTITUTIVA QUE DETERMINA LA EXISTENCIA 
Y FUNCIONAMIENTO DE LOS CEMENTERIOS 
MUNICIPALES EN LA CABECERA CANTONAL 

Y ZONA RURAL DEL CANTÓN PALENQUE, fue 
analizada, discutida y aprobada por el Concejo Cantonal 
del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Palenque, en las Sesiones Ordinarias celebradas en 
los días veinticinco de abril y cuatro de mayo del dos mil 
dieciocho. 

Palenque, 04 de mayo del 2018.

f.) Ab. Inés María Pimentel Kure, Secretaria General y de  
Concejo del GADMC Palenque.

De conformidad con lo estipulado en los artículos 322 y 324 
del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía 
y Descentralización (COOTAD), SANCIONO la presente 
ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE DETERMINA 
LA EXISTENCIA Y FUNCIONAMIENTO DE LOS 
CEMENTERIOS MUNICIPALES EN LA CABECERA 
CANTONAL Y ZONA RURAL DEL CANTÓN 
PALENQUE; y, ORDENO SU PROMULGACIÒN 
a través de su publicación en el Registro Ofi cial y en la 
página web institucional www.palenque.gob.ec.   

Palenque, 09 de mayo del 2018.

f.) Ing. Alberto Vinicio Ullón Loor, Alcalde del GADMC 
Palenque

CERTIFICO: Que la presente ORDENANZA 
SUSTITUTIVA QUE DETERMINA LA EXISTENCIA 
Y FUNCIONAMIENTO DE LOS CEMENTERIOS 
MUNICIPALES EN LA CABECERA CANTONAL 
Y ZONA RURAL DEL CANTÓN PALENQUE, fue 
sancionada y ordenada su promulgación por el señor 
Ingeniero, Alberto Vinicio Ullón Loor, Alcalde del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Palenque, a los nueve días del mes de mayo del dos 
mil dieciocho.

Palenque, 09 de mayo del 2018.

f.) Ab. Inés María Pimentel Kure, Secretaria General y de  
Concejo del GADMC Palenque.

 

 EL CONCEJO DEL  GOBIERNO     AUTÓNOMO 
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL DEL CANTÓN 

ROCAFUERTE

Considerando:

Que, de conformidad a lo previsto en el Art. 14 y Art. 66 
numeral 27 de la Constitución de la República del Ecuador 
es un derecho constitucional de todos los ecuatorianos el 
vivir en un ambiente sano, ecológicamente equilibrado y 
libre de contaminación;

del C
las r

zado qu

presente 
icación en el Registro Ofi 

ágina web in

rd

e en 60 
os, de acuerdo 

respectivo censo e
Cantón Palenque in
espectivas fi chas 
e para el efecto elaborará.

Ordenanza eent
ión en el Registro Ofi cial y ade

web institucional www.palenqu

en 
incorpo

as y en 
to elaborará.

de es

que e
tros,

l re
C

re
ue

nte Ordenanza entrará en vige
en el Registro Ofic

vanta
cement
al cat

c p
miento

terios

pal 

P

C

tast
sistem

o 
a

M

SU
Y F
MU

RTI
USTI

UN

TIF
UT

CO:

nicio Ull

l 201

lló

8.

nquq
ist
e.gob.g

a a 
s

Inge
G

ZON
ionad

CIPA
NA RU

A
ONAM

LES 

QUE
IEN

ue la
DET

a p

oo

dre,

Prohíbas
os ceme

na persona que dependa lab
mo Descentralizado Mun

ir pago alguno 
ación de es

iament
h00 a excepci

días festivos que c
al igual que un día q

se el ingreso de toda clase d
enterios municipales.

ersona que dependa laboralment
centralizado Municipal del Cant

guno por el cumplimiento 

cel
a que l

toda clase de 
nterios municipales.

rios m
diaria

18h0
os dí

e, a

ase
men

sona que dependa laboral

días 
n el día 
anteced

, 2, y
 de la

de 
Pale

culos al 

f.) 
Conc

Ab. In

que

és

e, 04 e ma

 dee ab
Sesion
bril y 

p
escentr

nes Or

or el
alizad

N PAL
Conc

el

y D

e confor
ódig

del

ormid

ar
el GAD

Pime
MC

del 2

ente

2018.

Vi

María
GADMC

Que la presente O
UE DETERM

NTO DE L
LA C

ro dí

nicio Ullón Loor, A

Pimentel Kure, Secretaria 
MC Palenque.

la presente ORDENAN
TERMINA LA EXISTENCI

CEMEN

Alcal

imentel Kure, Secretaria
Palenque.

Descen
cuatro 

. 

inic

a Pimentel Kure, Secretaria Gen
MC P

t

del GADDMC

el 

ral y de

 EL
DES

CO

cretaria

ENT
EJO

TRAL
DEL 
ZA

G



40  –  Jueves 26 de julio de 2018 Edición Especial Nº 502  –  Registro Ofi cial

Qu  e, el Art. 15 de la Constitución de la República del 
Ecuador, establece que el Estado promoverá en el sector 
público y privado, el uso de tecnologías ambientalmente 
limpias y de energías alternativas no contaminantes y de 
bajo impacto;

Que, de conformidad con lo previsto en el numeral 6 del 
Art. 83 de la Constitución de la República del Ecuador 
constituyen deberes y responsabilidades de las ecuatorianas 
y los ecuatorianos, entre otros el respetar los derechos 
de la naturaleza, preservar un ambiente sano y utilizar 
los recursos naturales de modo racional, sustentable y 
sostenible;

Que, el Art. 264 de la Constitución de la República 
del Ecuador, determina entre una de las competencias 
exclusivas de los gobiernos municipales en el numeral 
4) “(…) manejo de desechos sólidos, actividades de 
saneamiento ambiental (…)”;

Que, el Código Org ánico  de  Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización “COOTAD”, en su Art. 54 
determina las funciones del GAD Municipal y en el literal k) 
establece: “Regular, prevenir y controlar la contaminación 
ambiental en el territorio cantonal de manera articulada 
con las políticas ambientales nacionales”; 

Que, el Art. 55 del el C ódigo Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización “COOTAD” 
establece como competencia exclusiva del gobierno 
autónomo descentralizado municipal en el literal d) Prestar 
los servicios públicos entre ellos el manejo de desechos 
sólidos, actividades de saneamiento ambiental y aquellos 
que establezca la ley;

Que, el Código Orgánico de Organizació n Territorial 
Autonomía y Descentralización “COOTAD” en el Art.57 
literal a) faculta al Concejo Municipal a emitir y dictar 
ordenanzas cantonales, acuerdos y resoluciones; 

Que, inciso cuarto del Art. 137 del Código Orgánico de 
Organización Territ orial Autonomía y Descentralización 
“COOTAD” establece: “las competencias de prestación de 
servicios públicos de alcantarillado, depuración de aguas 
residuales, manejo de desechos sólidos, y actividades de 
saneamiento ambiental, en todas sus fases, las ejecutarán 
los gobiernos autónomos descentralizados municipales con 
sus respectivas normativas (…)”;

Que, el primer inciso del Art. 275 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización 
“COOTAD”, expresa: “Modalidades de gestión. - Los 
gobiernos autónomos descentralizados regional, provincial 
distrital o cantonal podrán prestar los servicios y ejecutar 
las obras que son de su competencia en forma directa, por 
contrato, gestión compartida por delegación a otro nivel 
de gobierno o cogestión con la comunidad y empresas de 
economía mixta”;

Que, el Art. 431 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización “COOTAD” 
establece: “los gobiernos autónomos descentralizados de 

manera concurrente establecerán las normas para la gestión 
integral del ambiente y de los desechos contaminantes que 
comprende la prevención, control y sanción de actividades 
que afecten al mismo. 

Si se produjeren actividades contaminantes por parte 
de actores públicos o privados, el Gobierno Autónomo 
Descentralizado impondrá los correctivos y sanciones 
a los infractores sin perjuicio de la responsabilidad civil 
y penal a que hubiere lugar y pondrán en conocimiento 
de la autoridad competente el particular, a fi n de exigir el 
Derecho de la naturaleza contemplado en la Constitución”;

Que, el Art. 99 de la Ley Orgánica de Salud establece 
que la autoridad sanitaria nacional, en coordinación con 
los municipios del país, emitirá los reglamentos, normas 
y procedimientos técnicos de cumplimiento obligatorio 
para el manejo adecuado de los desechos infecciosos que 
generen los establecimientos de servicios de salud, públicos 
o privados, ambulatorio o de internación, veterinaria y 
estética; 

Que, el Art. 100 de la Ley Orgánica de Salud establece 
que la recolección, transporte, tratamiento y disposición 
fi nal de desechos de los establecimientos de salud es 
responsabilidad de los municipios que la realizarán de 
acuerdo con las leyes, reglamentos y ordenanzas que se 
dicten para el efecto, con observancia de las normas de 
bioseguridad y control determinadas por la autoridad 
sanitaria nacional;

Que, con fecha 12 de abril del 2018, entró en vigencia el 
Código Orgánico del Ambiente, el  mismo que, conforme 
reza su artículo 1, tiene por objeto “garantizar el derecho de 
las personas a vivir en un ambiente sano y ecológicamente 
equilibrado, así como proteger los derechos de la naturaleza 
para la realización del buen vivir (…)”;

Que, el Art. 231 del Código Orgánico del Ambiente, expresa: 
“Obligaciones y responsabilidades. Serán responsables de 
la gestión integral de residuos sólidos no peligrosos a nivel 
nacional, los siguientes actores públicos y privados: (…) 2. 
Los Gobiernos Autónomos Descentralizados Municipales o 
Metropolitanos serán los responsables del manejo integral 
de residuos sólidos no peligrosos y desechos sanitarios 
generados en el área de su jurisdicción, por lo tanto, están 
obligados a fomentar en los generadores alternativas de 
gestión, de acuerdo al principio de jerarquización, así como 
la investigación y desarrollo de tecnologías. Estos deberán 
establecer los procedimientos adecuados para barrido, 
recolección y transporte, almacenamiento temporal de ser 
el caso, acopio y transferencia, con enfoques de inclusión 
económica y social de sectores vulnerables. Deberán dar 
tratamiento y correcta disposición fi nal de los desechos 
que no pueden ingresar nuevamente en un ciclo de vida 
productivo, implementando los mecanismos que permitan 
la trazabilidad de los mismos. Para lo cual, podrán 
conformar mancomunidades y consorcios para ejercer esta 

li
idade

ezca la 

digo O
Descentra

al Concejo Municipal a e
ales, acuerdos

Art. 13
A

sce
encia ex

zado municipal 
cos entre ellos el m

es de saneamiento a
ley;

Orgánico de Organizaci
alización “COent

Concejo Municipal a emitir y di
uerdos y resoluciones;

man
ambien

rgánico de Organi

go O
Descen

mpeten
alizad
ico

des
l

Orgánico de Organizació n Te
ntralización “COOTAD” en el

ejo Municipal a e

al d) 
de dese
l y aqu

iern
Prestar

echos

no 

fi
resp
acu

uell

t i

s 

bios
anit

cten 
gur

do 
ara 
d

ilid
con 

el

ho
dad de

s le

, tra
de l
los

rans
os

Ley O
sporte

rgáni

ac

57 
r

Cód
re

, con 

a nac
d y 

acional

ect
ontrol

s, reg
con 
l

unicip
glamen

able
pios q

t

natur

t. 264 
determin

os gobiernos municipales e
de desechos sólidos
tal (…)”;

ico

nsabilid
tre otros el 

reservar un ambie
rales de modo raci

de la Constitución de l
ina entre una de rm

obiernos municipales en el num
esechos sólidos, actividades 

nte
cional,

de la Constitución d
entre un

re
n de la

espons
entre

pres
ura

4 de la Constitución de la R
rmina entre una de las compe

iernos municipales en e

s de
no y ut
ustentab

rechos
tilizar

as 

S
de 
De

ública

y d

a l
y pe
de la

cen
los in

al

ntra
frac

es pú
alizad

jeren 
úblico

activid

se
ntrol y

chos 
sanci

ormas p
conta

as 
al

Que

erecho
utorid
o de la

que hu
dad co

sin 
biere 

pondrá 
erjui

vados
á los 

s con
, el 

om
antona

que son
estión c

 cogest
”;

el Código Orgá
a y Descen

os autó

. 275
Autonomí

a: “Modalidades
os descentralizados 

al podrán prestar los
de su competenci
compartida por delegación

stión con la comunidad

go Orgánico de Organizació
ió “

d
s regi

os servic
cia en forma

mpartida por delegació
ón con la comun

l Art. 2
rial A

esa: 
mo

nal
n 

compartida por delegación a o
estión con la comunidad y empr

a
stión. 
al, provi

s y eje

zación
- Los

i

de 
n

de
gen

jecut
cta, por 
o nivel

r e

ges
la inv

ligad
stión, 

do
os 
de

s
os en

fo

se
sólido
el áre

no
rán los
s no

omo
s re

ctores
os Des

s sólid
s públi

en

Se
os no p
ic

el A
án res

econ

le
colecci

so, a

ga
cer lo

ión y

uer
ación y 

s pr

o al pr
de

e su 
ar en lo

rinc

ligro
jurisd

nsab
osos y 

icc



Jueves 26 de julio de 2018  –  41Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 502

responsabilidad de conformidad con la ley. Asimismo, 
serán responsables por el desempeño de las personas 
contratadas por ellos, para efectuar la gestión de residuos y 
desechos sólidos no peligrosos y sanitarios, en cualquiera 
de sus fases. (…)”;

Que, el Art. 237 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización “COOTAD”, 
expresa: “Autorización administrativa para el generador 
y gestor de desechos peligrosos y especiales. Todo 
generador y gestor de residuos y desechos peligrosos y 
especiales, deberán obtener la autorización administrativa 
de conformidad con los procedimientos y requisitos 
establecidos en la norma secundaria.

La transferencia de residuos y desechos peligrosos 
y especiales entre las fases de gestión establecidas, 
será permitida bajo el otorgamiento de la autorización 
administrativa y su vigencia según corresponda, bajo 
la observancia de las disposiciones contenidas en este 
Código”;

Que, el Art. 238 del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización “COOTAD”, 
manifi esta: “Responsabilidades del generador. Toda 
persona natural o jurídica defi nida como generador de 
residuos y desechos peligrosos y especiales, es el titular 
y responsable del manejo ambiental de los mismos desde 
su generación hasta su eliminación o disposición fi nal, 
de conformidad con el principio de jerarquización y las 
disposiciones de este Código.

Serán responsables solidariamente, junto con las personas 
naturales o jurídicas contratadas por ellos para efectuar la 
gestión de los residuos y desechos peligrosos y especiales, 
en el caso de incidentes que produzcan contaminación y 
daño ambiental.

También responderán solidariamente las personas que no 
realicen la verifi cación de la autorización administrativa y 
su vigencia, al momento de entregar o recibir residuos y 
desechos peligrosos y especiales, cuando corresponda, de 
conformidad con la normativa secundaria”;

Que, el numeral 2 del Art. 239 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización 
“COOTAD”, dispone que, para la gestión de residuos y 
desechos peligrosos y especiales, los Gobiernos Autónomos 
Descentralizados Municipales o Metropolitanos defi nirán 
las rutas de circulación y áreas de transferencia, que serán 
habilitadas para el transporte de residuos y desechos 
peligrosos y especiales; 

En uso de las facultades que le confi ere el inciso primero 
del Art. 240 en concordancia con el inciso fi nal del Art. 264 
de la Constitución de la República del Ecuador; y, el literal 
a) del artículo 57 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización “COOTAD”.

Expide:

LA ORDENANZA PARA LA GESTIÓN Y MANEJO 
EXTERNO DE DESECHOS SANITARIOS 
INFECCIOSOS GENERADOS EN EL CANTÓN 
ROCAFUERTE- PROVINCIA DE MANABÍ

TÍTULO I

OBJETO, ÁMBITO Y COMPETENCIA

Art. 1.-  Objeto. - La presente ordenanza tiene por objeto 
establecer el régimen normativo para la gestión y manejo 
externo de desechos sanitarios infecciosos generados dentro 
de la jurisdicción del cantón Rocafuerte, en lo referente 
a su generación, clasifi cación, transporte, tratamiento 
y disposición fi nal, estableciendo responsabilidades, 
contravenciones y sanciones.

Art. 2.- Ámbito. - La presente Ordenanza rige en todos 
los establecimientos públicos o privados ubicados dentro 
del cantón Rocafuerte y que generen desechos sanitarios 
infecciosos, establecimientos dentro de los cuales se 
encuentran los siguientes: 

a. Establecimientos de salud: hospitales, unidades 
operativas, subcentros de salud, unidades móviles, 
clínicas, consultorios médicos y odontológicos, 
laboratorios clínicos, patológicos y de experimentación, 
y otros establecimientos afi nes; 

b. Centros y clínicas veterinarias;

c. Centros de estética facial, corporal e integral, 
peluquerías, gabinetes o centros de estética y belleza, 
salas de spa y locales de tatuaje; y,

d. Otros cuya actividad generen desechos infecciosos.

Art. 3.- Competencia. – El Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Rocafuerte, respecto 
de la gestión de desechos sanitarios, a más de las establecidas 
en la Constitución de la República del Ecuador, en el 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía 
y Descentralización, en la Ley Orgánica de Salud y en el 
Código Orgánico del Ambiente, es responsable del manejo 
integral de residuos sólidos no peligrosos y desechos 
sanitarios generados en el área de su jurisdicción, por lo tanto 
está obligado a fomentar en los generadores alternativas 
de gestión, de acuerdo al principio de jerarquización, así 
como la investigación y desarrollo de tecnologías. Deberá 
establecer los procedimientos adecuados para barrido, 
recolección y transporte, almacenamiento temporal de ser 
el caso, acopio y transferencia, con enfoques de inclusión 
económica y social de sectores vulnerables. Deberá dar 
tratamiento y correcta disposición fi nal de los desechos 
que no pueden ingresar nuevamente en un ciclo de vida 
productivo, implementando los mecanismos que permitan 
la trazabilidad de los mismos. Para lo cual, podrá conformar 

 de e

nsable
rídicas 

esiduos y desechos peligroso
dentes que produzcan c

lida

s 
ambient

su eliminación
n el principio de j

ste Código.

s solidariamente, junto con
 contratadas por ellos

uos y desechos peligrosos y espec
es que produzcan contaminación

jera

solidariamente, junto co
ontratadas por e

efi n
grosos y

nejo am
a su 

on 
est

es solidariamente, junto con las
as contratadas por ellos para efe

s y desechos peligrosos y esp

sición
zación 

fi nal,
y las

de 

a

ersonas

y

clín
lab

otr

nic
ato

ativas
as, 

mient
s, sub

os d

tes:

en
os dent

ren de
ro 

dos ub
esec

es, 

c

Centros y

estable
ínic
cimien

ltorios 
s, pa

 de 
mé

lud: 
salud

sto
deberá

rmidad 
en la 

a de residuos y desech
e las fases de g

el otorgamien
igencia 

isp

scen
administrat

hos peligrosos 
r de residuos y des

án obtener la autoriz
con los proced
norma secunda

e residuos y desechos peligr
fases de gestión establecida

iento de la autoriza

esech
rización a

edimientos y
rma secundaria.

go Or
y Desce

ón ad
echo

or 
án

a n

esiduos y desechos

ge
ciales.
peligros
minist

erador
Todo

, 
r

R

strativ
quisitos 

a 

O

E-
GE
PROV

ENE
VIN

DESE
ERAD

LA GE
ECHO

ESTIÓ

s

exte
de

t. 1.-
blecer
no

 Obj

JETO ÁMB

TÍT

BI

TULO

IA D

I

rcula
s para 
y espec

acultades q
ncordancia con el inciso fi 

e la República d
Código Or

Desc

para la
speciales, los G

Municipales o Metro
ación y áreas de tran
el transporte de 

ciales;

ltades que le confi ere el inciso pr
dancia con el inciso fi nal del Art. 

ública del Ecuador; y, el liter
d

opo
ansfere

e residuos 

39 
Autonom

que, p
y esp

Mun
lac
e

eci

des que le confi ere el inciso p
l i i

Autó
nos defi n

a, que 

nomos
finirán

y 

C
inte

er
esecho

n 
s

c

est
de g

nitari
á obli

t

rios g
gad

de 
ner

ció
ánico d

esiduo

n, en 
del Am

Or
la 

a Rep
ganiza

L

arios, 
públic
ció

ón
a más d

a

ob
Rocafu

de

ero 

el c

ablece
ecció

n, 
a inves
er lo

a 
de acu
stiga

oment
erdo

sóli
en el áre

tar 

ente,
dos n
ea de

Org
e, es res

o p



42  –  Jueves 26 de julio de 2018 Edición Especial Nº 502  –  Registro Ofi cial

mancomunidades y consorcios con otros Municipios, 
para ejercer esta responsabilidad de conformidad con la 
ley. Asimismo, será responsable por el desempeño de las 
personas contratadas por el GAD de Rocafuerte, para 
efectuar la gestión de residuos y desechos sólidos no 
peligrosos y sanitarios, en cualquiera de sus fases.

TÍTULO II

DEFINICIÓN, GENERACIÓN, SEPARACIÓN 
Y ALMACENAMIENTO DE LOS DESECHOS 

SANITARIOS

Art. 4.- Desechos sanitarios. - Se defi ne a todos aquellos 
generados en los establecimientos de atención de salud 
humana, animal; así como, todos los que están sujetos a 
control sanitario cuya actividad genere este tipo de desechos 
y se clasifi can en:

1. Desechos Peligrosos:

1.1. Infecciosos:

a. Biológicos

b. Anátomo-Patológicos

c. Corto-punzante

d. Cadáveres o partes de animales provenientes de 
establecimientos de atención veterinaria o que han estado 
expuestos a agentes infecciosos, en laboratorios de 
experimentación.

1.2. Químicos (caducados o fuera de especifi caciones)

1.3. Farmacéuticos (medicament os caducados, fuera de 
especifi caciones y parcialmente consumidos) y dispositivos 
médicos

1.4. Radiactivos

1.5. Otros descritos en el Listado de Desechos Peligrosos 
expedido por la

Autoridad Ambiental Nacional

2. Desechos y/o residuos no peligrosos:

2.1. Biodegradables

2.2. Reciclables

2.3. Comunes

Art. 5.- A partir de la vigencia de la presente Ordenanza, 
como requisito previo para la obtención y/o renovación de 
la Patente Municipal anual, los establecimientos descritos 
en el Art. 2 de la presente Ordenanza, deberán presentar los 
siguientes documentos con ofi cio en especie valorada. 

a.- Contrato y/o convenio de prestación de servicios de 
recolección selectiva, transporte, tratamiento y disposición 
fi nal de los desechos sanitarios infecciosos, suscrito entre 
el generador y el Gestor Ambiental seleccionado, el cual 
puede ser un ente privado o público acreditado como 
tal. Los costos que demanden la prestación de dichos 
servicios deberán ser asumidos directamente por dichos 
establecimientos; 

b.- El Registro de Generador de Desechos Peligrosos 
otorgado por la Autoridad Ambiental Nacional o por las 
Autoridades Ambientales de Aplicación responsables; y, 

c.- La Declaración Anual aprobada por la Autoridad 
Ambiental competente, sobre la generación y manejo de 
desechos peligrosos realizada durante el año calendario 
anterior. 

Art. 6.- Constituye obligación de los establecimientos 
generadores de desechos sanitarios, el realizar la 
separación, clasifi cación y almacenamiento diferenciado 
de los desechos que genere, de acuerdo a lo establecido en 
la Ley y a base de las disposiciones que se detallan en la 
presente Ordenanza. 

Art. 7.- De la generación y separación. -Los desechos 
sanitarios previo a su recolección deberán ser clasifi cados 
y dispuestos en recipientes y fundas plásticas debidamente 
etiquetados, inmediatamente después de su generación, 
en el mismo lugar de origen; cuyo tamaño dependerá del 
volumen de generación, espacio físico y frecuencia de 
recolección, de conformidad con lo previsto en la norma 
técnica del Ministerio de Salud Pública, de acuerdo a las 
siguientes directrices:

7.1. Desechos Sanitarios Peligrosos:

Cada recipiente deberá contar en su interior con una funda 
plástica desechable para recibir los desechos, al momento 
de retirar la funda con desechos se deberá instalar una 
nueva.  

a. Fundas de color rojo a prueba de goteo para los 
desechos infecciosos. Dichas fundas deberán contar 
con las respectivas etiquetas que permitan identifi car si 
se tratan de desechos biológicos, Anátomo-patológicos 
o que contengan cadáveres o partes de animales;

b. Recipientes resistentes a la perforación, al impacto, 
debidamente identifi cados y etiquetados, para los 
desechos corto punzantes, los cuales previo a su 
transporte se cerrarán herméticamente, permaneciendo 
así durante todas las etapas de su gestión interna; 

c. Para el caso de placentas u otros desechos Anátomo-
patológicos similares que presenten escurrimiento 
de fl uidos corporales, éstos deberán ser tratados 
previamente con productos químicos que deshidraten 
o solidifi quen el desecho, conforme los lineamientos 
establecidos en la Norma Técnica correspondiente; 

d. Los desechos infecciosos tales como: Anátomo-
patológicos, placentas, desechos de cadáveres de 

d
age

ntación.

s (caduc

os (medicament os caduc
arcialmente con

rtes de anima
e atención veterinari
ntes infecciosos, 

ucados o fuera de especi

medicament os caducados, fuera
nte consumidos) y dispositiv

ria o
en la

ados o fuera de esp

parte
de a
en

ducados o fuera de especifi cacion

t d

enien
e han es
ratorio

es de
stado

y 
etiq

os de 
té

vol
recol
écn

el m
lume

cc

mism
de

dos, 
o lu

o 
en rec
nmed

era
su re
ipien

aci
col
ón y 

o es qu
o a lo 

e se 

7.1. 

guient

D

del 
es dir

en
n, de co

Minist

ració
nform

e orige
n, e

y fun
nte de
en; c

ón d
undas pl

spu

N

sechos
los es

; así como, todos los que e
uya actividad genere este 

O

GENERACIÓN
AMIENTO DE LO

SANITARIOS

sanitarios. - Se defi ne a to
stablecimientos de ate
í como, todos los que están suje

ctividad genere este tipo de desech

OS D
S

 Se defi ne a t
ablecimientos de

ÍTULO I

GEN
NAM

s s todo
establecimientos de atención d

como, todos los que están s

ACIÓ
ECHOS

N
S

se
esta

quellos

A

b.-
otorg
Auto

El 
do

Reg

mien

q
berán 

os; 

p
ue de
ser a

priv
ma

Amb
ado o

t
ios inf
biental

atam
eccios

ción de
ento 

s a 

Amb
de

La D

p
ades

ro
or la A

Ambi

de G
utori

Gener

mido
n la

os direc

es

nes

ir de la v
revio para la obtención y/o

al anual, los e
nte Ordenanz

on ofi c

eli

vigencia de l la
para la obtención y/o renovación

, los establecimientos descrit
d b á

no pelig

la vigencia de la presente Orde
la obtención y/o

b

a

des
ran

í d

sech
por

dame
s c

tes res
nte id

ca

sisten

adá
bioló
veres 

etas que
gicos,

fun
perm
A

de go
as de

za, 

Para
patoló

a el ca

se
ante tod

cerrar
as las

punzan
án h

a la
ados 
ntes

la perfo
y



Jueves 26 de julio de 2018  –  43Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 502

animales y partes de animales, se mantendrán en 
refrigeración a una temperatura máxima de cuatro 
grados centígrados (4 °C) durante su almacenamiento 
fi nal, previo a su entrega al   Gestor Ambiental público 
o privados;

e. Los desechos químicos se segregarán en la fuente, 
se acondicionarán y manipularán de acuerdo a las 
instrucciones constantes en sus etiquetas y/o hojas de 
seguridad;

f. Los desechos de medicamentos parcialmente 
consumidos, incluyendo sus empaques y 
presentaciones, se recolectarán en cajas de cartones 
resistentes, debidamente identifi cados; 

g. Los desechos de medicamentos citostáticos, generados 
en tratamientos de quimioterapia, se depositarán 
en recipientes rígidos de color amarillo de cierre 
hermético a prueba de perforaciones, resistentes a 
agentes químicos, debidamente sellados y etiquetados 

h. Otros desechos peligrosos deberán ser almacenados 
conforme la Normativa Ambiental y Normativa 
Técnica correspondiente; 

i. Los desechos sanitarios infecciosos que generen 
los establecimientos determinados en el Art. 2 de la 
presente Ordenanza, deberán permanecer dentro del 
sitio establecido para su almacenamiento fi nal hasta 
su recolección. Por ningún concepto estos desechos 
deberán exponerse en la vereda o en el exterior del 
establecimiento;

j. En cada institución se fi jará un sitio exclusivo, 
debidamente aislado y protegido, para disponer los 
desechos potencialmente infecciosos y se prestará 
facilidades para su recolección; y,

k. El personal o la empresa encargada de la limpieza, debe 
verifi car que los desechos se encuentren: debidamente 
clasifi cados, las fundas identifi cadas, sin líquido en 
su interior y proceder a su cierre hermético antes de 
transportarlas. 

7.2. Desechos Sanitarios No Peligrosos:

a. Los desechos sanitarios no peligrosos clasifi cados 
como desechos comunes, se almacenarán en fundas 
y recipientes plásticos de color negro y se etiquetarán 
como tal;

b. Para el caso de los desechos clasifi cados como 
biodegradables y reciclables, éstos se almacenarán de 
acuerdo a la Norma Técnica vigente;

c. Los desechos generales o comunes producidos en los 
establecimientos que están regulados por la presente 
Ordenanza, serán entregados al servicio normal de 
recolección de desechos sólidos no peligrosos, en las 
frecuencias establecidas; y,

d. El servicio de recolección de desechos domésticos o no 
peligrosos del GAD Municipal del Cantón Rocafuerte, 
tiene la prohibición de recolectar desechos sanitarios 
infecciosos.

Art.8.- Requisitos para los sitios o Lugares de 
Almacenamiento Final de los Desechos Sanitarios. -  
Cumplirán con los siguientes requisitos mínimos:

a. Estarán construidos o recubiertos con un material 
liso que facilite la limpieza y evite la acumulación 
de materia orgánica, para evitar la multiplicación de 
gérmenes; 

b. Existirá una toma de agua y un desagüe para poder 
realizar la limpieza en forma efi ciente, además contarán 
con equipo para limpieza y desinfección; 

c. Tendrá una cubierta superior para aislarlo 
completamente y evitar el contacto con la lluvia; 

d. Estará aislado, cerrado, ventilada, señalizada con la 
simbología universal de riesgo infecciosos en tamaño 
visible para evitar el ingreso de personas no autorizadas 
para su manejo;

e. Contará con subdivisiones para distribuir el espacio 
entre los diferentes tipos de desechos peligrosos: 
Infecciosos, Químicos, Farmacéuticos, Radiactivos, 
otros descritos en el listado de Desechos Peligrosos 
expedido por la Autoridad Ambiental Nacional; y, el 
desecho no peligroso: Biodegradables, Reciclables, 
Comunes;

f. En esas subdivisiones se ubicarán los recipientes 
con tapa, destinados para cada tipo y debidamente 
identifi cado; 

g. Estará correctamente señalizados y contarán con 
iluminación adecuada, para evitar errores o accidentes 
al momento de la recolección; 

h. En el caso de bodegas grandes, será necesario contar 
con un extintor de incendios;

i. El local de almacenamiento fi nal deberá situarse en un 
lugar que facilite el acceso del personal de recolección. 
Preferentemente, debería ubicarse en la parte delantera 
del establecimiento o en la proximidad de la calle por 
la que ingresa el vehículo recolector; y, 

j. Pueden existir varios locales de almacenamiento, por 
ejemplo, uno destinado exclusivamente a los desechos 
infecciosos y otro localizado en un sector diferente 
para los desechos comunes.

Art. 9.- No están comprendidos en el ámbito de esta 
Ordenanza los desechos de naturaleza radioactiva, los 
cuales deberán ser manejados de conformidad con las 
normas emitidas por el Organismo regulador a nivel 
nacional.

pon
cimien

a insti
nte aisla

otencialmente infecciosos 
a su recolección; y,

presa encar
echo

berán
ra su almac

Por ningún conc
erse en la vereda o

to;

itución se fi jará un sitio
lado y protegido, p

cialmente infecciosos y se pre
ecolección; y,

pt
o en 

ución se fi jará un s
do y protegid

termin
a, deber

para 
. Po

ner
nto

stitución se fi jará un sitio e
islado y protegido, para dispo

almente infecciosos y se 

na
os de
exterio

hasta
echos

del 
a

e

lusivo,

e

Infe
otro

pe

fecc
de

 los
ciosos

con su
difer

ubdiv

ngres
sgo

eso de p

ad
infecc
er

seña
ci

os 
ará 

f

Com
echo
munes

do por 
no p

s en
la Au

ímicos,
el li

tipos 
Far

s para d
de 

echo
midos, 
tacione

es, debi

de medicamentos citostáti
s de quim

ígidos de col
a de pe

bid

p
es en su

os de medicame
incluyendo s

s, se recolectarán en cajas
idamente identifi cados;

medicamentos citostáticos, gener
quimioterapia, se depositar

olor amarillo de c

mentos 
sus em

arán en cajas 
damente identifi cados

e 
manipu

tantes 

hos

es, se recolectarán en cajas d
bidamente identifi cados;

icamentos citostático

parcialm

de 

A
Cum

en
es 
artones 

e 
y 

a
l
Estar

irá

án

m
án co

sit
iento 

los

os pa
Fina

ara

pa
recolec

del C
ar de

cho
Cantó

s

b.

de 
gérme

que
materi
menes

on
e facil

a or

ruidos
te 

uient

s o

de lo
tes req

os s
s Dese
ui

caso
gradable
o a la N

os genera
tos que están regulados p

án entregado
sechos sólido

idas; y,

se
 de color

de los desechos 
s y reciclables, ést

Norma Técnica v

ales o comuene
que están regulados por la prese

regados al servicio normal 
no peligrosos

s clasi
éstos se alm

a vigente;

no
unes, se

icos d

o 
es
No

nerales o comunes producidos
stán regulados p

ados c

taráán 

om
ar

o 
e

j. P

la q
l e

ue in

ente
stabl

gr

facil
temente

cimi

acen
ite el a

d

enam
cce
miento

nde
dios;

, será á ne

los 

ejem
infecc

ara

den 
mplo, u

cios

 existir
uno

el

v

nto o e
ehícu

ría ubi
en la p

del p
icarse 



44  –  Jueves 26 de julio de 2018 Edición Especial Nº 502  –  Registro Ofi cial

TÍTULO III

DE LA GESTIÓN EXTERNA DE LOS DESECHOS 
SANITARIOS INFECCIOSOS

Art. 10.- El manejo de los desechos sanitarios infecciosos, 
que incluyen las fases de recolección selectiva, transporte, 
tratamiento y disposición fi nal, será realizado, ya sea 
por gestión directa, contando con el Permiso Ambiental 
respectivo, o a través de gestores externos, bajo la 
responsabilidad de cada generador.

Art. 11.- Para prestar los servicios de gestión de los 
desechos sanitarios infecciosos, dentro del Cantón 
Rocafuerte, los Gestores Ambientales públicos o privados, 
éstos, deberán registrarse en la Dirección de Desarrollo 
Agro productivo y Gestión Ambiental del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Rocafuerte, para legalizar su actividad y obtener el aval 
correspondiente. Para tal efecto se deberá presentar como 
mínimo la siguiente documentación: 

a. Licencia Ambiental otorgada por el Ministerio del 
Ambiente que autorice al Gestor Ambiental a realizar 
la recolección, transporte, tratamiento y disposición 
fi nal de desechos sanitarios peligrosos;

b. Descripción de las tecnologías o métodos de tratamiento 
a ofertar, mismos que deben estar aprobados por el 
Ministerio del Ambiente y deben cumplir con los 
requerimientos establecidos en la Ley;

c. Acreditar experiencia en la gestión integral de manejo 
de desechos sanitarios peligrosos;

d. Documentación que garantice que el tratamiento dado 
a los desechos sanitarios peligrosos sea efi caz y que 
cumpla con la Normativa Ambiental vigente;

e. Descripción de las características de los vehículos a ser 
utilizados para la 

f. recolección y transporte de los desechos, los cuales 
deben cumplir con las características establecidas        
en la Ley;

g. Descripción del proceso de recolección y transporte 
de desechos sanitarios peligrosos que desempeña 
la empresa, mismo que debe cumplir con los 
requerimientos establecidos en la normativa ambiental 
vigente;

h. Descripción de las características del equipo de 
protección personal e indumentaria que utiliza el 
personal de recolección de desechos sanitarios 
peligrosos;

i. Fotocopias de la o las matrículas actualizadas y 
vigentes de dichos vehículos;

j. Fotocopias de la licencia tipo “E” de los choferes 
responsables de los vehículos;

k. Fotocopias de los certifi cados de aprobación del curso 
de transporte terrestre de materiales peligrosos, emitido 
por el Ministerio del Ambiente, del o los conductores 
de los vehículos;

l. Fotocopias de los certifi cados de salud (vacunas) del 
personal que realizará la recolección de los desechos 
sanitarios peligrosos; y, 

m. Fotocopias de pólizas vigentes de responsabilidad civil 
y cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental.

Art. 12.- De la Obligación de los Generadores de 
desechos Sanitarios Peligrosos y Especiales. - Es 
obligación de cada generador de desechos sanitarios 
peligrosos y especiales califi carse como gestor ambiental 
o en su lugar realizar la contratación de los servicios de un 
gestor ambiental acreditado para el manejo y disposición 
fi nal de este tipo de desechos.

Art. 13.- El Gestor Ambiental será el responsable de 
implementar un programa de recolección y transporte 
de desechos sanitarios peligrosos, que incluya las rutas, 
frecuencias y horarios respectivos. Las frecuencias de 
recolección se establecerán de acuerdo a la necesidad de 
cada generador.

El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
Cantón Rocafuerte defi nirá las rutas de circulación y áreas 
de transferencia, que serán habilitadas para el transporte de 
residuos y desechos peligrosos y especiales.

Art. 14.- Los generadores de desechos sanitarios peligrosos 
y especiales deberán obligatoriamente adoptar programas 
y medidas de minimización y reducción de los mismos.

Art 15.- No se recolectarán desechos sanitarios peligrosos 
que se encuentren almacenados de manera incorrecta, 
tales como fundas que se encuentren rotas o que permitan 
la fi ltración de líquidos, objetos corto punzantes fuera 
de recipientes de plástico rígidos, órganos o tejidos 
no deshidratados u otros. En estos casos, los gestores 
ambientales, informarán a la Dirección de Desarrollo Agro 
productivo y Gestión Ambiental; área que notifi cará a el/
la Comisario/a del GAD Municipal del cantón Rocafuerte 
para que proceda con las sanciones previstas en esta 
Ordenanza.

El generador de los desechos sanitarios peligrosos y 
especiales que se encuentren en esta condición deberá 
reemplazar los recipientes e insumos que se utilizan para el 
proceso de recolección conforme a la Normativa Técnica 
vigente.

TITULO IV

CONTROL DE LAS CONTRAVENCIONES, 
SANCIONES Y PROCEDIMIENTO 

SANCIONATORIO

Art. 16.- Las infracciones a la presente Ordenanza serán 
sancionadas por el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del cantón Rocafuerte, respetando  el debido 

expe
echos s

ntación
chos sani

a Normativa Ambiental vig

s característica

be
ente y d

tablecidos en la

eriencia en la gestión
anitarios peligrosos

n que garantice que el trat
itarios peligrosa

rmativa Ambiental vigente;

icas de los vehículos

ón integ
os;

que garantice que el

gías
ue deben

mbien
estab

per
sa

ón que garantice que el tratamien
sanitarios peligrosos sea efi caz

tiva Ambiental vige

l de ma

oos 

El
Can
d

ane

dad

o A

res

Art

ran
siduo

nsfer
y d

Rocaf
nci

o Autó
uerte 

ónomo

án de

os
pectivo

e acue

que
s. Las

ección 
inclu

que Ar

espec
edida

- Lo
iales d

ec

 gene

os pe
serán h

ligro

Desce
á las ru
habil

centraliz
tas

Para p
sanitar
los Ges

registr
o y Gestión Ambiental 

entralizado Municipa
alizar su activ

tal efecto 
umen

ndo con
s de gestor

cada generador.

restar los servicio
ios infecciosos, dentro 
stores Ambientales público

rarse en la Direccs
Gestión Ambiental del Gobi

izado Municipal del cant
actividad y obtener el av

ios de ge
os, dentro 

ores Ambientales públ
se en la D

ec
n fi nal, 

ontando
avés 
cad

pr
ari

estores Ambientales públicos o p
istrarse en la Dirección de Des

Gestión Ambiental del 

s, b

ó

ajo la
tal 

de lo
Cantón 
vados

s 

m.
y
Fot

cu
cop

arios

de
que re
peligr

los c
ealiza

erti

er
mbiente

ales 
del o

aproba
peligr

lo 
o

obli
pe

t. 1
echos

p

2.- De

d
limien

póliz
o del

; y

zas v

la re
y, 

dos 
recolecc

d
ón pe

nal de 
sos;

de la o 
chos vehículos;

licencia tip
vehícu

dos e

e las característic
ersonal e indument

recolección de 

lla o las matrículas actualizad
vehículos;

“E” d l

cas 
ntaria q

de desechos

que d
lecidos

de 
er

a o las matrículas actualiz
l

equipo
utili

d

al 

El
esp

iza 
nitarios 

l 
s

pro
vigen

mpl
oceso

e

laza
de

es qu
los 

or de 
e se 

los d

las sa

;
nicipal

ancion

rea 
del c

n de De
que n

y 

C

o cción
entes e

n con

echo
tren e

insu

os sani
n



Jueves 26 de julio de 2018  –  45Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 502

proceso y el derecho a la reparación del afectado, sin 
perjuicio de lo que establezca y sancione la legislación 
pertinente.

Art. 17.- Corresponde al Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Rocafuerte a través 
de la Dirección de Desarrollo Agro productivo y Gestión 
Ambiental en coordinación con la Comisaría Municipal, 
vigilar el cabal cumplimiento de la presente Ordenanza, 
para lo cual deberá efectuar supervisiones e inspecciones 
a los locales o establecimientos en los que se generen 
desechos sanitarios peligrosos, en cualquier momento y sin 
previo aviso, siendo obligación de dichos establecimientos 
permitir el ingreso al personal autorizado por el Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Rocafuerte.

Estas inspecciones tendrán como único objetivo verifi car 
el acatamiento a lo dispuesto en esta Ordenanza y demás 
normas aplicables en lo relativo a la gestión interna de los 
desechos sanitarios. 

Art. 18.- Las infracciones a la presente Ordenanza serán 
sancionadas por el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del cantón Rocafuerte, a través de la Comisaria 
Municipal.

Art. 19.- Sin perjuicio de la intervención del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Rocafuerte, para prevenir, impedir o remediar los daños por 
la afectación al aseo, la salud y al ambiente; para imponer 
sanciones, el GAD Municipal del cantón Rocafuerte, a 
través de sus funcionarios en garantía al debido proceso y el 
legítimo derecho a la defensa procederá del siguiente modo: 

a. El juzgamiento por el cometimiento de una infracción o 
contravención a la ordenanza se someterá a lo fi jado en 
el Título VIII, del Capítulo VII, sección IV del Código 
Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización; sin perjuicio de aplicar las normas 
pertinentes del Código Orgánico Administrativo, 
cuanto este entre en vigencia.

 Podrá iniciar de ofi cio o por la presentación de una 
denuncia por la acción popular concedida a la ciudadanía 
para denunciar el cometimiento de una infracción;

b. El procedimiento administrativo sancionador iniciará 
mediante auto motivado que determine con precisión el 
hecho acusado, la persona presuntamente responsable 
del hecho, la norma que tipifi ca la infracción y la 
sanción que se impondría en caso de ser encontrado 
responsable. 

 En el mismo auto se solicitarán los informes tendientes 
a establecer la veracidad del hecho a juzgarse y más 
documentos que se consideren necesarios para el 
esclarecimiento del hecho, auto con el cual se notifi cará 
al supuesto infractor;

c. Notifi cado que fuere el supuesto infractor con el auto 
de inicio de juzgamiento se le concederá el término 
de cinco (5) días para que comparezca contestando de 

manera fundamentada los hechos que se le imputan. 
Con la contestación se declarará abierto el término 
probatorio por el plazo improrrogable de diez (10) 
días;

d. El escrito de contestación y demás documentación que 
se presente dentro del respectivo juzgamiento deberá 
encontrarse fi rmada por el supuesto infractor y un 
Abogado debidamente autorizado;

e. Vencido el plazo probatorio concedido se expedirá 
el fallo que corresponda el cual deberá ser motivado 
pudiendo recurrirse del mismo ante el/la alcalde/sa del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
cantón Rocafuerte.

 La resolución será notifi cada al infractor en el 
domicilio señalado para tal efecto y en caso de no 
haber comparecido al juzgamiento se sentará la razón 
respectiva de su no comparecencia;

f. Agotado el juzgamiento de hallarse responsabilidad 
del infractor se procederá a la imposición de las 
multas previstas en la presente Ordenanza las cuales 
se impondrán independientemente de los costos de 
reparación y podrán ser cobradas por la vía coactiva 
una vez ejecutoriada la resolución; y,

g. Para la graduación de la pena se tomará en consideración 
las circunstancias agravantes y atenuantes de la 
infracción, en todo caso las infracciones y las 
mutasa imponerse serán las detalladas en la presente 
Ordenanza.

Art. 20.- En los casos que fuere posible la Dirección de 
Desarrollo Agro productivo y Gestión Ambiental del GAD 
Municipal del Cantón Rocafuerte para instruir los procesos 
administrativos por infracciones, dejará un registro 
fotográfi co de lo ocurrido, sin perjuicio de que, atendiendo 
la gravedad del daño, se hagan otros exámenes y pericias 
técnicas, cuyos costos serán asumidos por el infractor.

Art. 21.- Se concede acción popular para la presentación de 
las denuncias por las infracciones a la presente Ordenanza. 
Constituyen indicios de responsabilidad la información 
que proporcionen los funcionarios de la Dirección de 
Desarrollo Agro productivo y Gestión Ambiental del GAD 
Municipal del cantón Rocafuerte, Comisaría Municipal y/o 
la remitida por el Gestor Ambiental autorizado. 

Art. 22.- Las contravenciones o infracciones a la presente 
Ordenanza se clasifi can en contravenciones de primera, 
segunda, tercera clase y en contravenciones graves. 

Art. 23.- Se consideran contravenciones de primera clase 
las siguientes: 

a. No observar las normas de aseo y limpieza de los 
sitios o áreas de almacenamiento fi nal de los desechos 
sanitarios; 

b. No entregar los desechos sanitarios peligrosos para su 
recolección en los horarios y días establecidos; y,

ncio
recho a

miento
ción a la

II, del Capítulo VII, sección 
Organización Territorial

n; sin perjuicio
Código Or

vigenc

mpedir 
salud y al am

Municipal del c
onarios en garantía al

a la defensa proceder

o por el cometimiento de una
la ordenanza se somet
el Capítulo VII, sección IV del Có

nización Territorial, Autonomía
erjuicio de aplicar las norm

d

nt
al deb

erá del sig

or el cometimiento de u
ordenanza se so

ado M
ir, imp

 la sa
D M

ion
a 

to por el cometimiento de una inf
a la ordenanza se someterá a lo fi 

Capítulo VII, sección IV del

ra i
Rocafu

proceso
ente

mponer
rte, a

or 
g. 

mod

cción o

: 

m

las 
nfr
ut

s ci
cci

la gra
cun

u

duaci

dr
oriada

rán 
a la 

endien
ser co

a
resente

nteme
b

la 
Orde

arse re
mpos

n 
go 

Des
Mu

20.-

enan
impon
za.

n to
erse 

as agr
do 

a pena 
ravan

luci

e to

rios
o, sien

l ingres
Desc

s tendrán como único o
dispuesto en es

o relativo a 

nto de
ctuar superv

ablecimientos en 
s peligrosos, en cualq
do obligación de dic
o al personal auto
entralizado Municipal 

drán como único objetivo verifi 
o en esta Ordenanza y dem

os
lquier

dichos est
utorizado por 

ntralizado Municipal 

n con l
miento

efectu
stabl

os p
nd
so
centralizado Municipal del 

spe
se g

omento 
ecim

ciones
eneren

za, 

miento
obierno 
cantón

s 

e V

Ab

n

boga
ntrar

o d

e c
nte den

e fi rm

ontest
ntro d

aci

a
impro

ará
rrogab

que s
abiert

pud
Gobie

allo 
iendo 

o el p
que c

azo p

p
mente a

resp
por el 

autor

dem
pectivo 

su

ismo a
blecer l

ntos q
miento d

nfractor;

fuere el supuest
amiento se l

ra que

ue tip
ondría en c

uto se solicitarán lo
a veracidad del h
que se consideren necesa

del hecho, auto con el 
ctor

supuesto infractor con el au
d

los inform
hecho a juz

e se consideren nece
hecho auto co

ona pre
ma que

mpon

au
la
que se consideren necesarios
o del hecho, auto con el cual se no

or;

enc

tend

ntrado
la 

la

A

dient
 y más 
para el

s 

Or
segu

 22
rdena

da

2.- L
za

p

as c

an
or el G

du
ón Ro

Gestor

ucti
ocaf

uncion
vo y G

s
sponsab

narios

la p
ilidad

ara la pr
esent

á a.

t. 23
iguie

.- Se c

c
rcera c

sifi ca
ase y

vencion
an en

mbie

nes o

e, C
iental au



46  –  Jueves 26 de julio de 2018 Edición Especial Nº 502  –  Registro Ofi cial

c. Todas aquellas que infrinjan las normas de la presente 
Ordenanza y que no consten como contravenciones de 
segunda, tercera clase o como contravenciones graves. 

Art. 24.- Se consideran contravenciones de segunda clase 
las siguientes:

a. No almacenar apropiadamente los desechos sanitarios 
en las fundas y/o recipientes establecidos en esta 
Ordenanza y en la Ley; 

b. Reincidir en el cometimiento de contravenciones de 
primera clase en un período de 60 días calendario. 

Art. 25.- Se consideran contravenciones de tercera clase las 
siguientes:

a. Exponer los desechos sanitarios peligrosos en la vía 
pública o fuera del área de almacenamiento fi nal; 

b. Reincidir en el cometimiento de contravenciones de 
segunda clase en un período de 60 días calendario. 

Art. 26.- Se consideran contravenciones graves las 
siguientes: 

a. No contar con la Patente Anual otorgada por el GAD 
Municipal del cantón Rocafuerte;

b. Quemar los desechos sanitarios peligrosos;

c. Mezclar los desechos sanitarios peligrosos y no 
peligrosos, o de distinta naturaleza (infecciosos, 
químicos, farmacéuticos, radioactivos, comunes u 
otros), en un mismo recipiente o funda;

d. Usar ductos internos para la evacuación de desechos 
sanitarios peligrosos; 

e. Almacenar desechos sanitarios peligrosos a cielo abierto 
o en áreas que no reúnan las condiciones establecidas 
en esta Ordenanza; 

f. Arrojar o abandonar desechos sanitarios peligrosos en 
áreas públicas, quebradas, cuerpos de agua y cualquier 
otro sitio no autorizado; 

g. Oponerse a los controles realizados por las autoridades 
respectivas o sus delegados; ya sea impidiendo su 
ingreso al establecimiento, negando el acceso a 
la información o bloqueando la toma de muestras 
fotográfi cas o la realización de exámenes; y, 

h. La reincidencia en las contravenciones de tercera clase 
en un período de un año.

Art. 27.- El desconocimiento de las normas y 
procedimientos del manejo de desechos sanitarios no exime 
de responsabilidad al infractor.

Art. 28.- Las sanciones a imponerse a quienes incurran 
en alguna de las contravenciones detalladas en la presente 
Ordenanza serán las siguientes:

a. Las personas naturales o jurídicas que incurran en 
contravenciones de primera clase serán sancionadas 
con una multa igual al veinte y cinco por ciento (25%) 
de una RBU; 

b. Las personas naturales o jurídicas que incurran en 
contravenciones de segunda clase serán sancionadas 
con una multa igual al cincuenta por ciento (50%) de 
una RBU;

c. Las personas naturales o jurídicas que incurran en 
contravenciones de tercera clase serán sancionadas con 
una multa igual a una RBU; y, 

d. Las personas naturales o jurídicas que incurran en 
contravenciones graves serán sancionadas con una 
multa igual a dos RBU. 

Dependiendo de la gravedad de la contravención cometida o 
la reincidencia en su cometimiento, el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Rocafuerte a través 
de la Comisaría Municipal podrá, independiente de la 
aplicación de las multas previstas en la presente Ordenanza, 
coordinar con otros organismos competentes, para obtener 
la clausura temporal o defi nitiva del establecimiento.

Para la rehabilitación de la clausura temporal se considerará 
la corrección de la conducta tipifi cada y la reparación de los 
daños causados. 

Art. 29.- Las sanciones administrativas serán impuestas sin 
perjuicio de las sanciones civiles, penales y ambientales a 
que hubiera lugar. 

Art. 30.- Cuando intervenga el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Rocafuerte,   de  
manera directa o indirecta en la prevención y reparación 
de daños o incumplimientos, se cobrarán los costos de 
intervención con un veinte por ciento de recargo al infractor. 

Art. 31.- La recaudación de las multas y de los costos 
de intervención las hará el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Rocafuerte de 
manera directa a través de la Tesorería, sin perjuicio del 
ejercicio de la acción coactiva. 

DISPOSICIONES GENERALES

PRIMERA. - Se otorga la competencia a el/la Comisario/a 
Municipal para que ejecute las acciones administrativas y 
las sanciones a las que tuvieren lugar los infractores por el 
incumplimiento de la presente Ordenanza. 

SEGUNDA. - La presente Ordenanza se mantendrá con 
carácter de especial sobre las ordenanzas que traten sobre 
la materia. 

TERCERA. -NORMAS SUPLETORIAS.- En todo 
cuanto no se encuentre contemplado en esta Ordenanza 
se estará a lo dispuesto en el Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 
en el Código Orgánico del Ambiente, el Código Orgánico 

o 
os, far
 en un m

os inter
ligrosos;

chos sanitarios p
reúnan las c

nitario

esechos sanitario
de distinta natur

rmacéuticos, radioa
mismo recipiente o

ernos para la evacuac
osos

tarios peligrosos a cielo abier

uralez
oactivos, 

e o funda;

os para la eva

os sanit

dese
o d
arm
m

nternos para la evacuación de de
os;

rosos 
(infecci

omu

y no

P
la c
dañ

unes u 

p
q

Ar
perju

29.-

ca

L

ón 
usad

itaci
n de la c

ón de 
d

de

a c

fi nitiv

s e
mos com

a d

la pre
mpete

indepen
esen

s Des

hub

30

o de
iera lu

san
e las sa

ugar

ones a
nc

ad

a tipifi 
usura 
ficada y

n e
a clase 

consid

desechos sanitarios pelig
del área de alma

metimi

ipiente
ey; 

l cometimiento de 
en un período de 60

deran contravenciones de ter

hos sanitarios peligrosos en la 
de almacenamiento fi nal;

con
60 días ca

an contravenciones de t

damente
recipi

a Ley

el 
 e

ideran contravenciones de tercer

vencione
dario

sta 

o. 

lase las

c. L

una
n u

RB

en
una 

U;

as 
nciones

ulta 

natura
s de

ales

einte y 
ase 
cinco 

as que
serán

d  

una m

e
trave
multa

rsonas 
ncion

natu

al al
gund
l cincu

jurí
da clase

en

cia
eríodo 

El d
os del m

ad al infract

ones a impone
avenciones d

uientes

ueando
ización de e

a en las contravencio
de un año.

desconocimiento de las 
manejo de desechos san
al inf

imponerse a quienes incurr
d

ones

sconocimiento de la
nejo de desecho

miento, 
bloque

realiz

ia e
o d

desconocimiento de las no
manejo de desechos sanitarios no

infractor.

tercera 

as 
PRI
M

mas y

las
incum

ici
s san

pli

ipa
one

RA
al para

Se ot

OSICIO

ctiva

NES

Tes
a

Ca
rería, 

b
ón R

s

e 
m

GUN
ácter d

ter

NDA. 
d

ento d
 qu
la pre

ejecute
tuvie

comp
e las a

etenc



Jueves 26 de julio de 2018  –  47Registro Ofi cial  –  Edición Especial Nº 502

General de Procesos, Código Orgánico Administrativo 
cuando éste entre en vigencia, la Ley Orgánica de Salud, y 
demás cuerpos de Ley conexos que sean aplicables y no se 
contrapongan. 

CUARTA.- La Dirección de Desarrollo Agro productivo y 
Gestión Ambiental del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del Cantón Rocafuerte mantendrá un catastro 
actualizado de los establecimientos contemplados en la 
presente ordenanza. 

Todo cambio de la dirección, propietario, administrad or, 
director o denominación del establecimiento generador 
de desechos sanitarios peligrosos será comunicado 
oportunamente a la Dirección de Desarrollo Agro 
productivo y Gestión Ambiental del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Rocafuerte. 

QUINTA.- La Ordenanza que Crea la Tasa y Regula 
la Gestión Integral de Desechos Sólidos en el cantón 
Rocafuerte, publicada en el Registro Ofi cial Edición 
Especial No 392 del martes 10 de noviembre del 2015, 
sigue en vigencia mientras no sea reformada o derogada de 
ser el caso; excepto todo el contenido en el CAPÍTULO 
XII RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, TRATAMIENTO Y 
DISPOSICIÓN FINAL DE LOS DESECHOS SÓLIDOS 
PELIGROSOS, Art. 41 y 42.

DISPOSICIONES TRANSITORIAS

PRIMERA. - La Dirección de Desarrollo Agro 
productivo y Gestión Ambiental del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Rocafuerte 
elaborará reglamentos, instructivos, en caso necesario para 
aplicar la presente Ordenanza y la pondrá a consideración 
del Concejo Municipal.   

DISPOSICIONES DEROGATORIAS

PRIMERA. - La presente Ordenanza deroga todo el 
contenido en el CAP ÍTULO XII RECOLECCIÓN, 
TRANSPORTE, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN 
FINAL DE LOS DESECHOS SÓLIDOS PELIGROSOS, 
Art. 41 y 42.de la Ordenanza que Crea la Tasa y Regula 
la Gestión Integral de Desechos Sólidos en el cantón 
Rocafuerte, publicada en el Registro Ofi cial Edición 
Especial No 392 del martes 10 de noviembre del 2015.

SEGUNDA. - Deróguese todas las normas de igual o menor 
jerarquía que se opongan a las disposiciones de la presente 
Ordenanza.

DISPOSICIÓN FINAL

VIGENCIA. - La presente Ordenanza entrará en vigencia 
a partir de la fecha de su publicación en el Registro Ofi cial 
sin perjuicio de su publicación en la página Web del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Rocafuerte y Gaceta Municipal.

Dado y fi rmado en la sala de sesiones del  Concejo  
Municipal  del  Cantón Rocafuerte, hoy diecisiete de Mayo 
del dos mil dieciocho.

f.) Dimas Pacífi co Zambrano Vaca, Alcalde del GAD 
Municipal del Cantón Rocafuerte.

f.) Ab. Walter Leonidas García García, Secretario de la 
Corporación del GAD Municipal del Cantón Rocafuerte.

CERTIFICACIÓN DE DISCUSIÓN.- LA 
ORDENANZA PARA LA GESTIÓN Y MANEJO 
EXTERNO DE DESECHOS SANITARIOS 
INFECCIOSOS GENERADOS EN EL CANTÓN 
ROCAFUERTE- PROVINCIA DE MANABÍ, fue 
legal y debidamente discutida y aprobada por el Concejo 
Municipal del Cantón Rocafuerte, en dos sesiones 
ordinarias distintas, los días Viernes 09 de Marzo del 
2018, y Jueves  17 de Mayo del 2018,de conformidad a 
lo que dispone el Artículo 322 del CÓDIGO ORGÁNICO 
DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA 
Y DESCENTRALIZACIÓN “COOTAD”, habiendo sido 
aprobada defi nitivamente en la sesión ordinaria del Jueves 
17 de Mayo del 2018.-

f.) Ab. Walter Leonidas García García, Secretario de la 
Corporación del GAD Municipal del Cantón Rocafuerte.

SECRETARÍA DE LA CORPORACIÓN DEL GAD 
MUNICIPAL DEL CANTÓN ROCAFUERTE.-
Rocafuerte, 17 de Mayo del 2018.- De conformidad a la 
razón que antecede, y en cumplimiento a lo dispuesto en 
el inciso cuarto del artículo 322 CÓDIGO ORGÁNICO 
DE ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA 
Y DESCENTRALIZACIÓN “COOTAD”, se remite el 
presente cuerpo normativo al Señor Alcalde del Cantón 
Rocafuerte, Dimas Pacífi co Zambrano Vaca, para su 
sanción y promulgación.-

f.) Ab. Walter Leonidas García García, Secretario de la 
Corporación del GAD Municipal del Cantón Rocafuerte.

ALCALDÍA DEL GOBIERNO DESCENTRALIZADO 
MUNICIPAL DEL CANTÓN ROCAFUERTE.-
Rocafuerte, 17 de Mayo del 2018.-De conformidad 
con las disposiciones contenidas en el Artículo 
322 inciso cuarto del CÓDIGO ORGÁNICO DE 
ORGANIZACIÓN TERRITORIAL, AUTONOMÍA 
Y DESCENTRALIZACIÓN “COOTAD”, habiéndose 
observado el trámite legal, y, por cuanto la presente 
Ordenanza,  está de acuerdo con la Constitución y Leyes de 
la República del Ecuador, SANCIONO LA ORDENANZA 
PARA LA GESTIÓN Y MANEJO EXTERNO 
DE DESECHOS SANITARIOS INFECCIOSOS 
GENERADOS EN EL CANTÓN ROCAFUERTE- 
PROVINCIA DE MANABÍ.-

f.) Dimas Pacífi co Zambrano Vaca, Alcalde del GAD 
Municipal del Cantón Rocafuerte.

Proveyó y fi rmó el decreto que antecede, el Señor Dimas 
Pacífi co Zambrano Vaca, ALCALDE DEL CANTÓN 
ROCAFUERTE, el Jueves 17 de Mayo del 2018.-

f.) Ab. Walter Leonidas García García, Secretario de la 
Corporación del GAD Municipal del Cantón Rocafuerte.

o 
eglame
present

Munic

OSICIONE

presente Orden
CAP ÍTULO 

TAMIE

Dirección d
n Ambiental del G

Municipal del C
ntos, instructivos, e
e Ordenanza y la p
cipal.  

CIO

Ordenanza deroga todo 

Go
Cantó

en caso n
a pondrá a co

pal

ES TRA

Di
ión A
M

en
te
icip

ONES DEROGATORIAS

ollo
o Aut

Rocaf
esari

Agro
nomo

ra
el i
D

io pa
eración 

a 
R

Y 
prese
Roc

OR
DES

nte

ORG
CEN

cua
GANIZ

de
ntecede

rto de

L
Mayo

e, y e

L 
o d

COR
CAN

d

RPOR
TÓ

el Ca

RA

cía, Se
ntón 

f.) A
Co

nción

b

erte, 
y pro

RA
uerpo n

Dima

LIZA
orma

ÓN TE
ACIÓ

cump
ulo 32
ERRI

018
mplimien

2 C

de l
denom

hos sa
nte a 

Gestión
Municipal del cantón Rocaf

denanza que C
de Desechos

en e

cimien

a dirección, propiet
minación del establ

nitarios peligros
la Dirección de Desa
n Ambiental del Gob
nicip

que Crea la Tasa y Regu

etario,
blecimien

rosos será 
la Dirección de De

Ambiental del

cafuerte
ablecim

la 
mi
an
a la Dirección de Desarrol

ión Ambiental del Gobierno Au
cipal del cantón Rocafuerte.

dministr
gen

la 

C
OR
E

nerad
unicado 

Agro

r 
le

IN
ROC
ega

TER
NFEC

AF

ERN
CIO

ANZ
O 

ACIÓN
A PA

D 

N 

Mu
Garc

unicip
ía Ga

l

Alcal

o 
201
lo q

unicip
narias

debi
pal d

S
ERTE-

damen

GE
PRO

DE
NER

E 
LA G
ESE

DIS
ES

A. - La
la fech
o de s

ónomo D
ceta Municip

n la sala de s
n Rocafuerte

SPOSICIÓN FIN

a presente Ordenanz
a de su publicació
su publicación en la pági

Descentralizado Mun
Mu

a de sesiones del  Conce
i i

AL

nza entrar
ción en el Reg

publicación en la pá
escentralizado

las disp

ISPO

a 
ha

su publicación en la página 
mo Descentralizado Municipal del

Municipal.

en vi

P
DE
G

igenc
Ofi cial 

Web del

a 
f

PR

) D

NE
ROV

ERA
NC

ESE
ADOS

E
GES

CHOS

acu
uador
STIÓ

uer
r SA

gal, 
do con

O
N “C

y, po
l

IAL
OOTA

O
A

n 
Prov
Pa

unicip
mas P
pal del

D

Pacífi c

MA
 EL 

NAB

Y 
NITA

CAN

IO
MAN

RIO



48  –  Jueves 26 de julio de 2018 Edición Especial Nº 502  –  Registro Ofi cial


